1 / 3

课堂教学检查通报（四）

根据《郑州西亚斯学院关于在全校开展课堂教学检查的通知》

（校教〔2021〕17 号）安排，教学质量监控与评估中心组织校级

检查组对全校教师的课堂教学情况进行抽查、听课。现将第 13周

检查情况通报如下：

一、整体情况

第 13 周，校级检查组对 62 位教师的课堂教学进行了检查听

课。截止 2021年 5月 28日，校级检查组共对 416位教师的课堂

教学进行了检查听课（按要求应完成检查听课 392次），超额完成

了检查任务。

从检查结果看，绝大多数教师教风严谨，教学态度认真，备

课充分，讲课条理清晰，重点突出，遵守教学时间，教学基本文

件齐备，多媒体课件和板书相结合，理论联系实际，启发式教学，

课堂秩序及教学效果良好；但仍存在个别教师对学生迟到、旷课、

玩手机、吃东西、睡觉等现象疏于管理。

二、通报表扬

1. 体育学院杨国顺老师：课堂讲解语言流畅，重难点突出，

采用案例分析法授课，学生互动良好，课堂气氛活跃。

2. 外语学院王利娜老师：授课内容符合教学大纲，重点难点

讲解突出，在讲课中注意传播正能量；授课方法得当，教学设计

清晰，逻辑性强；注意调动学生的积极性，让学生参与到文本分

2 / 3

析中来，发表自己的观点。

3. 建筑学院赵静老师：衣着得体，精神饱满，知识架构清晰，

逻辑性强；与学生互动性强，课堂示范多；学生反映教师认真负

责。

4. 电子信息工程学院张启亚老师：专业教学能联系课程思

政，教学知识点明确，注重学生课堂参与。

三、通报批评

1. 2021年 5月 22日第 7节体育学院《大学体育 4（篮球）》

课程，学生应到 40人，实到 26人，钉钉请假 14人，建议加强沟

通管理。

2. 2021年 5月 24日第 3节电子信息工程学院《计算机程序

设计》课程，学生应到 101人，实到 70人，课堂中存在学生交头

接耳说话现象，未与学生互动，未关注学生接受程度。

3. 2021年 5月 27日第 6节建筑学院《建设法规》课程，学

生应到 50 人，实到 36 人，复习课学生参与度不高，不带课本学

生较多。

4. 商学院《导游业务》课程上一节其他课程的板书未擦。

校级检查组详细的“课堂教学检查听课评价意见反馈表”经

统计整理后会通过 OA发送给相关专业学院。

四、整改要求

1. 希望各专业学院高度重视通报及反馈表中的各项问题，核

查本院教师课堂教学中存在的问题，及时查找原因，认真进行整

3 / 3

改。对于相关课程教师，学院教学检查组需安排专人跟进其课堂

教学改进情况。

2. 请各专业学院对课堂秩序及教学效果好的课堂和教师进

行表扬，通过开展观摩教学和经验交流，充分发挥优秀教师的教

学示范和引领作用，推广先进的课堂教学理念，让每一位教师都

能积极主动地、创造性的组织课堂教学。

3.建议各住宿书院和专业学院做好学生思想工作，提高学生

学习积极性，加大学生管理力度，提高学生到课率。

4.希望全体教师积极探索课堂教学改革，努力构建以学生为

中心的教与学模式，激发学生自主学习兴趣，提高课程教学质量。

请各专业学院逐步完善各项教学管理制度建设，加大院级教

学督查力度，加强课堂教学管理，严格课堂考勤，确保教学秩序

的正常运行。教学质量监控与评估中心将采取不定期抽查方式进

行课堂教学检查，对检查的结果和处理情况将及时公布。